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IN MEMORIAM

Karola Ciesielska  
(30 stycznia 1924 – 11 marca 2025)

Urodziła się 30 stycznia 1924  r. we wsi Rożno, powiat Aleksandrów Kujaw-
ski, jako córka Franciszka Ciesielskiego, krawca, i  Stanisławy z  domu Janczak.  
Po ukończeniu w 1938 r. szkoły powszechnej w Toruniu zaczęła uczęszczać do 
Gimnazjum Kupieckiego. Jej dalszą edukację przerwał wybuch drugiej wojny 
światowej. Okres okupacji niemieckiej Ciesielscy spędzili w Toruniu. Ojciec był 
członkiem armii podziemnej, a  dzieci (Karola i  brat Franciszek) często pełniły 
funkcje łączników i przenosiły tajne meldunki. W styczniu 1943 r. zdobyła zawód 
fryzjera, który wykonywała do stycznia 1945 r. Oprócz nauki fachu uczęszcza-
ła do popołudniowej szkoły zawodowej (Gewerbliche Berufsschule), kończąc ją 
w 1943 r.

Po wyzwoleniu Torunia spod okupacji została zatrudniona jako pracownik 
umysłowy w Państwowym Urzędzie Repatriacyjnym w Toruniu, a następnie jako 
kasjerka w Polskim Biurze Podróży „Orbis” (do stycznia 1948 r.). Jednocześnie 
kontynuowała naukę w  popołudniowym Gimnazjum i  Liceum im.  Stefana Że-
romskiego, które ukończyła w 1947 r. W tym samym roku podjęła studia histo-
ryczne na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toru-
niu (dalej: UMK). Ukończyła je w 1951 r., uzyskując stopień magistra filozofii na 
podstawie pracy pt. „Stosunki Wielkopolski z Krakowem w latach 1202–1231” 
napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Bronisława Włodarskiego. W roku aka-
demickim 1951/1952 uczęszczała na wykłady i ćwiczenia z archiwistyki prowa-
dzone na UMK. 

Jeszcze w trakcie studiów, w 1950 r., rozpoczęła pracę w Archiwum Państwo-
wym w Bydgoszczy – najpierw jako stypendystka władz archiwalnych, a następnie 
asystentka. Z dniem 1 kwietnia 1952 r. została przeniesiona do pracy w Oddziale 
Terenowym w Toruniu Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Bydgoszczy, 
w którym przeszła wszystkie szczeble kariery zawodowej: archiwisty (od 1 sierp-
nia 1952 r.), starszego archiwisty (od 1955 r.), adiunkta (od 1958 r.) i od lipca 
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1966 r. – adiunkta naukowo-badawczego. Obejmowała też stanowiska kierowni-
cze. W 1955 r. została kierownikiem działu I, następnie w 1958 r. także pracow-
ni naukowej (wspólnie z Janiną Waluszewską), od 1959 r. pełniła funkcję prze-
wodniczącej komisji brakowania akt. W 1966 r. została powołana na stanowisko 
kierownika Oddziału Terenowego w  Toruniu, które piastowała do 31  stycznia 
1976  r. Z  dniem 1  kwietnia 1976  r., po czasowym okresie pełnienia obowiąz-
ków, objęła stanowisko dyrektora nowo utworzonego Wojewódzkiego Archiwum 
Państwowego w  Toruniu, które sprawowała do przejścia na emeryturę w  dniu 
31  grudnia 1984  r. Zakończenie pracy w  archiwum nie przerwało działalności 
naukowej, dydaktycznej, a zwłaszcza społecznej Karoli Ciesielskiej. 

W okresie pracy zawodowej podnosiła kwalifikacje i dbała o rozwój naukowy. 
W 1952 r. ukończyła miesięczny kurs dla pracowników naukowych. Podejmowa-
ła intensywne wysiłki w celu uzyskania kolejnego stopnia naukowego. W marcu 
1970 r. na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu otrzymała stopień 
doktora nauk humanistycznych na podstawie rozprawy pt. „Ustrój i organizacja 
władz i  kancelarii miasta Torunia w  latach 1793–1919” napisanej pod kierun-
kiem prof. dra hab. Jerzego Topolskiego.

Będąc pracownikiem archiwum, od roku akademickiego 1974/1975 prowa-
dziła zajęcia na specjalizacji archiwalnej na studiach stacjonarnych, zaocznych 
i podyplomowych na UMK. Po przejściu na emeryturę kontynuowała pracę dy-
daktyczną, najpierw w  formie zajęć zleconych, a w  latach 1988–1991 na sta-
nowisku docenta kontraktowego w  Zakładzie Archiwistyki Instytutu Historii 
i Archiwistyki UMK.

Archiwum toruńskie było pod kierownictwem Karoli Ciesielskiej insty-
tucją, w  której wykonywanie podstawowych zadań archiwalnych łączono 
z  licznymi działaniami o  charakterze naukowym, popularyzatorskim i  kul-
turalnym, mającymi na celu jak najszersze upowszechnienie wiedzy o archi-
wum, jego zasobie i – w dalszej kolejności – o Toruniu i regionie. Najlepszym 
przykładem realizacji takiego modelu funkcjonowania placówki była sama 
Karola Ciesielska. W  archiwum wykonywała podstawowe prace archiwalne, 
obejmujące zarówno nadzór nad narastającym zasobem, gromadzenie akt, 
ich opracowanie, jak i  udostępnianie. Brała udział w  opracowywaniu wyka-
zów akt, szkoleniu pracowników składnic, przeprowadzała kwerendy, obsłu-
giwała pracownię naukową. Była organizatorką lub współorganizatorką wielu 
wystaw archiwalnych, prowadziła praktyki i seminaria dla studentów. Robiła 
to także po objęciu stanowiska kierownika oddziału terenowego oraz, chociaż 
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w mniejszym zakresie, dyrektora. Szczególne znaczenie miało dla niej opra-
cowanie archiwalne, które realizowała z zachowaniem naukowych metod, wy-
magających dużej wiedzy i wysokich umiejętności zawodowych. Pozostały po 
Karoli Ciesielskiej inwentarze mogące służyć młodym adeptom archiwalnym 
za wzór prac nad zespołami, m.in. Akta gmin wiejskich powiatu toruńskiego, 
Akta miasta i cechów Brodnicy, Akta gminy i wójtostwa Mokre, Akta kościo-
łów i  parafii diecezji chełmińskiej, Akta klasztorów toruńskich, Akta gmin 
ewangelickich miasta Torunia, Akta gmin ewangelickich powiatu toruńskie-
go, a przede wszystkim Akta miasta Torunia z lat 1793–1919.

Metodyczne doświadczenie Karoli Ciesielskiej zostało docenione przez władze 
archiwalne. Brała udział w  pracach zespołu naukowo-badawczego „Działalność 
kancelarii urzędów i instytucji okresu księgi wpisów” (kierowała nim od 1981 r.). 
Wyniki jego prac publikowano w biuletynie, a efektem końcowym były Wskazówki 
metodyczne do opracowania akt miejskich z okresu „księgi wpisów”, wprowadzone pi-
smem okólnym nr 4 Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych z 22 grudnia 
1984 r. Do dzisiaj stanowią one wzorcowy przykład pomocy metodycznej, opar-
tej na ogromnym doświadczeniu i wiedzy autorów, i są niezwykle pomocne przy 
rozwiązywaniu wielu problemów występujących w pracach nad tego typu aktami.

Umiejętności zdobywane podczas opracowania archiwalnego wykorzystywała 
do prowadzenia dalszych działań o charakterze naukowym. Podczas zebrań w ar-
chiwum, a także licznych konferencji, sympozjów i posiedzeń wygłaszała referaty 
o tematyce archiwalnej i historycznej oraz brała udział w dyskusjach. Jest autorką 
wielu publikacji specjalistycznych i popularno-naukowych, których dopełnienie 
stanowią artykuły prasowe oraz audycje radiowe i telewizyjne. 

W dorobku naukowym Karoli Ciesielskiej wyróżnić można kilka nurtów. Jed-
nym z nich jest archiwistyka, głównie dzieje kancelarii i archiwoznawstwo. W tym 
obszarze badawczym podstawowe znaczenie ma monografia pt. Ustrój i organiza-
cja władz i kancelarii miasta Torunia w  latach 1793–1919 – publikacja doktoratu 
– obowiązkowa, chociaż trudna i wymagająca sporej wiedzy fachowej, lektura dla 
badaczy kancelarii okresu akt spraw. Jest ona dowodem niezwykłej pracowito-
ści, rzetelności i wysokich umiejętności warsztatowych autorki. Kilka artykułów 
poświęciła ponadto kancelarii okresu księgi wpisów i  opracowaniu jej produk-
cji aktowej. Kolejny przedmiot zainteresowań naukowych Karoli Ciesielskiej to 
archiwum toruńskie, jego dzieje, zasób i funkcjonowanie. Na szczególną uwagę 
zasługuje Wojewódzkie Archiwum Państwowe. Informator o zasobie, pełniący przez 
długie lata rolę podstawowej pomocy archiwalnej przybliżającej zasób archiwum 
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oraz artykuł Zarys dziejów Archiwum Toruńskiego, najobszerniejsze jak dotąd opra-
cowanie historii tej instytucji i jej zasobu. Dla badaczy przeszłości toruńskiej pla-
cówki archiwalnej szczególną wartość ma artykuł zawierający dawne inwentarze 
Archiwum Miasta Torunia. Jej dorobek obejmuje także wydawnictwa źródłowe 
i teksty omawiające archiwalia przechowywane w Archiwum Państwowym w To-
runiu. Na szczególną uwagę zasługują edycje źródłowe, m.in.: Księga ławnicza No-
wego Miasta Torunia (1387–1450), Księga komturstwa gdańskiego (wspólnie z I. Ja-
nosz-Biskupową), Księga ławnicza Starego Miasta Torunia (1428–1456) (wspólnie 
z J. Tandeckim). Publikowała też mniejsze źródła, w tym inwentarze kościołów 
i klasztorów w Toruniu i Podgórzu. Przedmiotem zainteresowania Karoli Ciesiel-
skiej była wreszcie historia regionalna. Wśród tekstów dotyczących tej tematyki 
można wymienić artykuły poświęcone osadnictwu olęderskiemu, dziejom towa-
rzystw regionalnych, 14 zarysów dziejów miast pomorskich i kujawskich, noty 
informacyjne opracowane dla Słownika polskich towarzystw naukowych oraz liczne 
biogramy archiwistów i osób związanych z Toruniem, które ukazały się w słow-
nikach i encyklopediach. Karola Ciesielska jest także autorką kilkunastu recenzji 
prac autorów polskich i niemieckich opublikowanych na łamach m.in. „Zapisek 
Historycznych”, „Archeionu”, „Studiów i  Materiałów do Dziejów Wielkopolski 
i Pomorza”. 

Wszystkie teksty łączy wspólna cecha – wykorzystanie zasobu archiwum to-
ruńskiego, zarówno w formie edycji źródłowych, jak i podstawy źródłowej tek-
stów historycznych lub archiwalnych. W rezultacie dorobek Karoli Ciesielskiej ma 
charakter przede wszystkim regionalny, związany z Toruniem i okolicami. Jest 
trwałym dziedzictwem realizowanej misji zachowania pamięci o dziejach miasta, 
zapisanej w  materiałach przechowywanych obecnie w  Archiwum Państwowym 
w Toruniu.

Karola Ciesielska nie ograniczała swojej aktywności do murów archiwum. Wy-
rażało się to nie tylko poprzez współpracę z wieloma instytucjami naukowymi 
i kulturalnymi w Toruniu, ale także przez aktywną działalność w licznych stowa-
rzyszeniach. Była członkiem Sekcji Archiwalnej przy Zarządzie Głównym Związ-
ku Zawodowego Pracowników Kultury i Sztuki, a następnie Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego. Od 1952 r. należała do Sekcji Archiwalnej Polskiego Towarzystwa 
Historycznego Oddział w Toruniu, której była sekretarzem oraz przewodniczącą 
(1966–1968). W latach 1964–1966 i 1978–1980 pełniła funkcję członka Zarzą-
du.
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Z Towarzystwem Naukowym w Toruniu (dalej: TNT) związała się w 1955 r., 
a od 1963 r. należała do Komisji Historycznej TNT. Była członkiem Wydziału I 
Nauk Historycznych, przez kilka lat sprawowała funkcję sekretarza (od 1979 r.), 
a w latach 2001–2006 – przewodniczącej. Przez wiele lat (1979–2003) była człon-
kiem Komitetu Redakcyjnego, a od 2004 r. Rady Redakcyjnej „Zapisek Historycz-
nych”.

W 1959  r. wstąpiła do Towarzystwa Miłośników Torunia. W  latach 1981–
1987 i 1993–2014 była jego wiceprezesem, a w  latach 1987–1990, 1991–1993 
– prezesem. Dała się poznać jako organizatorka i jurorka wielu konkursów, a tak-
że autorka prac, w szczególności poświęconych dziejom toruńskiego lewobrzeża, 
wydawanych przez Towarzystwo. Działania Karoli Ciesielskiej na rzecz Torunia 
i jego mieszkańców zostały docenione. W 2012 r. otrzymała Honorowe Członko-
stwo Towarzystwa Miłośników Torunia.

W 1967 r. wstąpiła do Stowarzyszenia Archiwistów Polskich. Przez wiele lat 
była prezesem najpierw Koła Terenowego, a następnie utworzonego 13 stycznia 
1977 r. Oddziału Wojewódzkiego w Toruniu (1968–1969, 1971–1985). Pod Jej 
kierownictwem Koło, a potem Oddział, prowadziło aktywne i różnorodne działa-
nia. W 2007 r. podczas V Powszechnego Zjazdu Archiwistów Polskich w Olsztynie 
otrzymała tytuł Honorowego Członka Stowarzyszenia. 

Udzielała się także w Towarzystwie Bibliofilów im. J. Lelewela w Toruniu, a od 
1976 r. była członkiem Toruńskiego Towarzystwa Kultury, włączając się aktywnie 
w jego prace wydawnicze. 

Wyrazem uznania dla bogatego dorobku Karoli Ciesielskiej i jej działalności na 
rzecz archiwum, miasta i regionu są liczne wyróżnienia i odznaczenia. Znalazły 
się wśród nich: Srebrny Krzyż Zasługi (1973), Złoty Krzyż Zasługi (1979), Brą-
zowy Medal za Zasługi dla Obronności Kraju (1983), Medal 40-lecia Polski Lu-
dowej (1984), Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1984) oraz odznaki 
i wyróżnienia: Zasłużony Działacz Kultury (1979), Zasłużony dla Torunia (1983), 
Opiekun Miejsc Pamięci Narodowej (1984), „Złote Astrolabium” – wyróżnienie 
honorowe Towarzystwa Miłośników Torunia (1992).

Karola Ciesielska zmarła 11 marca 2025 r. w wieku 101 lat i została pochowa-
na na cmentarzu św. Jerzego w Toruniu.
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